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Fºrord 

Skogsstyrelsen fick 2022 i uppdrag av regeringen att utreda 

regelförenklingsförslag i enlighet med propositionen om stärkt äganderätt, flexibla 

skyddsformer och ökade incitament för naturvården i skogen med frivillighet som 

grund. Utredningen har omfattat 1) en översyn av regler för skogsbruk i granskog 

på före detta åkermark, 2) en översyn av hur regellättnader kan införas för att 

gynna naturlig föryngring, bland annat i övergångszoner i bryn mellan 

jordbruksmark och skog, samt 3) en analys av möjliga förenklingar av regler för 

ransonering, brukningsenhet och lägsta ålder för föryngringsavverkning. 

Denna rapport utgör Skogsstyrelsens slutredovisning av uppdraget. Här redovisas 

Skogsstyrelsens analyser, bedömningar och förslag. Kunskap och erfarenheter har 

inhämtats från Naturvårdsverket, Sametinget, Svenska Samernas Riksförbund och 

SLU. Bedömningar och förslag har stämts av med en bred grupp av olika aktörer 

och intressenter under arbetets gång. 

Utredningens resultat ska utgöra ett underlag för framtida revidering av 

föreskrifter. 

Ett varmt tack riktas till alla som varit involverade i uppdraget och bidragit med 

underlag och synpunkter. 

 

Jönköping 2023-10-12 

 

 

Herman Sundqvist 

Generaldirektör, Skogsstyrelsen 
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Sammanfattning 

I denna rapport redovisar Skogsstyrelsen resultatet av regeringsuppdraget Fler 

regelförenklingar för skogsbruket. Uppdraget har bestått av tre huvudsakliga 

delar. 

¶ En översyn av regler för skogsbruk i granskog på före detta åkermark. 

¶ En analys av möjliga förenklingar av reglerna för ransonering, 

brukningsenhet och lägsta ålder för föryngringsavverkning (LÅF). 

¶ En översyn av hur regellättnader kan införas för att gynna naturlig 

föryngring, bland annat i övergångszoner i bryn mellan åkermark och 

skog. 

Avskaffa regeln om LÅF för granskog på före detta åkermark 

Skogsstyrelsen bedömer att det finns möjlighet att förenkla regler genom att 

avskaffa kravet på lägsta ålder för föryngringsavverkning (LÅF) för granskog där 

mer än 95 procent av volymen utgörs av gran planterad på mark som var klassad 

som åkermark 1960.  

Granskog på tidigare åkermark drabbas inte sällan av skador, även innan de nått 

LÅF. Om reglerna om LÅF tas bort för denna typ av skogar behöver dispens om 

undantag från LÅF inte sökas för att avverka dessa. Det innebär en förenkling för 

skogsägaren samtidigt som det minskar myndighetens administration. Däremot 

behöver de områden som kan omfattas av förenklingen pekas ut, tydliggöras och 

göras tillgängliga, vilket till viss del kan motverka syftet med förenkling. 

Av 32 ekosystemtjänster bedöms en förenkling enligt ovan vara positivt för fyra, 

bland annat för vilt , förebyggande av väderrelaterade skador samt stabilitet och 

reseliens. För övriga ekosystemtjänster bedömdes ett borttagande av lägsta ålder 

för föryngringsavverkning inte ha någon effekt eller marginell effekt då det inte 

handlar om så stora arealer skogsmark. 

Gran är inte alltid ett lämpligt trädslag på före detta åkermarker, framför allt inte 

på styva leror. Det finns risk för stagnerande tillväxt när bestånden sluter sig och 

stora problem såsom granbarkborreskador, rotröta och stormskador. I sådana fall 

kan en tidig avverkning möjliggöra återbeskogning med lämpligare trädslag eller 

trädslagsblandningar, vilket kan bidra till en ökad biomassaproduktion. Tidig 

avverkning av fullt friska och växtliga granskogar skulle dock innebära en 

produktionsförlust jämfört med om bestånden fick växa till LÅF är uppnått eller 

ännu längre. Hur kolinlagring påverkas om regler om LÅF tas bort hänger intimt 

samman med hur produktionen påverkas enligt ovan. Det är svårt att skatta och 

kan ge såväl positiva som negativa effekter. 

Återbeskogning med till exempel lövträd eller blandskog, kan bidra med nyttor 

för biologisk mångfald, öka fodermängden för klövvilt samt öka 

upplevelsevärden. Skogsstyrelsen bedömer att det behövs information och 



RAPPORT 2023/13 
 

8 

rådgivning till skogsägare för att stimulera återbeskogning av dessa marker med 

andra trädslag än gran. 

Med tanke på den mycket stora mängden fornlämningar och övriga 

kulturhistoriska lämningar, samt närheten till flera värdefulla vatten, anser 

Skogsstyrelsen att det är viktigt att anmälningsplikten för avverkning av granskog 

på före detta åkermark behålls. 

Gynna naturlig föryngring i övergångszon mellan skog och 
jordbruksmark 

Skogsstyrelsen föreslår att återbeskogningsplikten avskaffas i en övergångszon 

om 15 meter mellan jordbruksmark och skog, i syfte att gynna naturlig föryngring. 

För att kunna verkställa förslaget behöver Skogsstyrelsen ett bemyndigande att 

meddela föreskrifter om undantag från 5 och 6 §§ skogsvårdslagen. Därför 

föreslås följande tillägg till 7 § skogsvårdsförordningen (1993:1096):   

7 § Skogsstyrelsen får meddela föreskrifter om 

é 

4. undantag från skyldigheten att anlägga ny skog på produktiv skogsmark 

enligt 5 § första och andra styckena skogsvårdslagen för att möjliggöra 

försöksverksamhet samt för att bevara och utveckla natur- och 

kulturmiljövärden, och  

5. undantag från skyldigheten att vidta föryngringsåtgärder enligt 6 § 

skogsvårdslagen för att möjliggöra försöksverksamhet samt för att bevara och 

utveckla natur- och kulturmiljövärden. 

En sådan regellättnad underlättar för den markägare som vill utveckla biologiskt 

värdefulla bryn och främja andra ekosystemtjänster. Avskaffad 

återbeskogningsplikt innebär att inga föryngringsåtgärder behöver vidtas men att 

sådana ändå är fullt tillåtna för den markägare som i första hand inriktar sig på 

produktion av virke. 

Externa intressenter har framfört att 25 meter borde undantas från 

återbeskogningsplikten i stället för 15 meter. En bredd på 25 meter är också det 

som föreslagits i tidigare arbeten som Miljömålsberedningens utredning om 

hållbar användning av mark och vatten 2014. En bättre naturvårdsnytta och 

nyttjande av brynens potentiella ekologiska funktion fås vid utvecklande av bryn 

som är bredare än 15 meter. Avskaffandet av återbeskogningsplikt kan dock leda 

till ett visst produktionsbortfall. Därför bedömer Skogsstyrelsen att 15 meter är en 

lämplig bredd för avskaffad återbeskogningsplikt. Det är en kompromiss mellan 

miljönyttorna som kommer av att omföra övergångszoner till ekologiskt 

värdefulla brynmiljöer och det produktionsbortfall det samtidigt bedöms innebära. 

Samma bedömning om bredden på zoner gjordes i regeringsuppdraget om 

föreskrifter för anläggning av skog från år 2018. 

Att utveckla värdefulla skogsbryn ingår som en del av Skogsstyrelsens 

rådgivning, bland annat för att uppnå miljökvalitetsmålet Levande skogar. 
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Avskaffad återbeskogningsplikt gör att skogsvårdslagen bättre skulle stämma 

överens med rådgivningen. Det skulle också innebära bättre överensstämmelse 

mellan skogsvårdslag och de målbilder för god miljöhänsyn som skogssektorn 

kommit överens om. 

Förslaget till regellättnad bedöms kunna ge en positiv effekt på 19 av 32 

ekosystemtjänster, negativ påverkan på 3 och ingen påverkan på 10. En avvägning 

mellan effekterna på ekosystemtjänsterna kan dock inte enbart utgå från en 

antalsjämförelse utan kräver också värderingar av de olika ekosystemtjänsterna. 

Tydliga synergier finns mellan utvecklandet av bryn och miljökvalitetsmålen 

Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt växt- och djurliv där flera 

nyligen framtagna förslag på etappmål för miljökvalitetsmålen gynnas direkt. Ett 

exempel är Etappmål för vilda pollinatörer, med ett mål att nyskapa 10 000 km 

bryn mellan skog och jordbruksmark till år 2027. Andra exempel är Etappmål om 

ekologisk funktionalitet i slättbygd och Etappmål om restaurerad eller återskapad 

grön infrastruktur i anslutning till bebyggelse, natura 2000-områden och 

värdetrakter. Motsvarande positiva synergier finns även med miljömålet i 

skogsvårdslagens portalparagraf. 

Med avskaffad återbeskogningsplikt kan produktion av timmer, massaved och 

skogsbränsle komma att minska i övergångszonen. Om markägare anlägger 

permanent beskogade bryn med stort lövinslag leder detta till ökad och mer stabil 

tillväxt på intilliggande skogsmark, vilket kan kompensera för 

produktionsbortfallet i övergångszonen. Detta har flera orsaker:  

¶ Ett skogsbryn rikt på lövträd och buskar innehåller gott om viltfoder, 

vilket kan minska betestrycket på tallungskog i omgivande landskap. Om 

anlagda skogsbryn leder till minskade viltbetesskador på produktiv 

skogsmark kan detta få stor effekt på tillväxten i produktionsskogarna och 

således kompensera för produktionsbortfallet i själva brynen.  

¶ Med minskat viltbete skapas bättre förutsättningar för tallskog och 

ståndortsanpassat skogsbruk vilket i sin tur ökar skogens resiliens i ett 

föränderligt klimat. Ett mer resilient skogslandskap innebär minskad risk 

för skogsskador, som omfattande granbarkborreangrepp, med förlust av 

biomassa till följd.  

¶ Ett permanent beskogat skogsbryn kan ge intilliggande skog ett vindskydd 

med mindre stormskador till följd. 

I vilken omfattning avskaffad återbeskogningsplikt leder till att övergångszoner 

inte återbeskogas och hur mycket de sedan kommer att producera är svårt att 

förutsäga. Det beror på skogsägarens vilja att skapa bryn och därefter aktivt sköta 

dem, vilket i sin tur påverkas av information och rådgivning samt möjlighet till 

ekonomiska stöd. Förutsättningar för rådgivning och ekonomiska stöd är faktorer 

som kan variera i framtiden. 
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Avskaffad återbeskogningsplikt bedöms få måttlig effekt på kolinlagringen. Då 

avverkningsnivån inte bedöms påverkas i större omfattning påverkas inte heller 

möjlighet till substitution. 

Ransonering, brukningsenhet och lägsta ålder för 
föryngringsavverkning 

Regler om ransonering och brukningsenhet kvarstår 

Skogsstyrelsen föreslår inte någon ändring av reglerna för ransonering och 

brukningsenhet. 

Avseende brukningsenhet har utredningen analyserat eventuella konsekvenser om 

begreppet brukningsenhet kopplas till län i stället för till kommun. Resultaten 

pekar på att en sådan förändring inte skulle innebära någon förenkling. 

2014 gjordes den senaste regelförenklingen i ransoneringsbestämmelserna 

(skogsvårdsförordningen). Förändringen kom efter ett förslag om regelförenkling 

som uttrycktes i Skogsstyrelsens Meddelande 2012:1, Förslag på 

regelförenklingar i skogsvårdslagstiftningen.  

En erfarenhet av förenkling av ransoneringskravet 1994, då ransoneringskravet 

avskaffades för brukningsenheter mindre än 100 ha, är att det lokalt blev problem 

med att hela fastigheter avverkades och såldes vidare till personer som i vissa fall 

sedan inte hade råd att återbeskoga föryngringsytorna. Det finns även en antydan 

till lägre åldrar vid föryngringsavverkning i Riksskogstaxeringens statistik från 

den tiden. 

Regler om lägsta ålder för föryngringsavverkning (LÅF) 

Skogsstyrelsen bedömer att det är möjligt att göra förenklingar i reglerna om 

LÅF, bland annat för granskog på före detta åkermark. Vad som framkommer av 

denna rapport ska utgöra ett underlag vid en revidering av föreskrifter om LÅF. 

Skogsstyrelsens föreskrifter beslutas av Skogsstyrelsens styrelse. Arbete med 

föreskrifter regleras av Skogsstyrelsens Rutin ï Föreskrifter och allmänna råd, och 

en översyn av föreskrifter ska ske regelbundet. 

Regelförenklingar som föreslås utredas vidare 

Avskaffad återbeskogningsplikt mot annan permanent öppen mark 

De betydande fördelar för många ekosystemtjänster och synergier med miljömål 

som finns vid avskaffad återbeskogningsplikt i övergångszon mot jordbruksmark 

finns även vid avskaffande av återbeskogningsplikten mot annan permanent 

öppen mark. Skogsstyrelsen föreslår att regeringen ger Skogsstyrelsen och 

Naturvårdsverket ett uppdrag att utreda detta vidare. 

Fler förenklingar för att gynna naturlig föryngring 

Naturlig föryngring är en viktig del i bevarande av biologisk mångfald, både för 

olika arter och för genetisk variation inom arten. Vikten av naturlig föryngring 

lyfts också alltmer inom EU:s skogspolitik, exempelvis inom naturnära 

skogsbruk/Closer to nature forestry. Naturlig föryngring är också en viktig del för 

en långsiktigt säkerställd virkesproduktion. De trädslagsvarierade skogar som 

naturlig föryngring skapar förutsättningar för har bättre resiliens mot skador. 
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Trädslagsvarierade skogar och bevarad genetisk inomartsvariation innebär även 

en riskspridning, både inför okända effekter av klimatförändringar och inför 

förändringar på marknaden för träprodukter. 

Tidsperioden för godkänd föryngring förlängdes i april 2022, i samband med ett 

flertal ändringar kopplade till föryngringsåtgärder i skogsvårdslagen. Det är ännu 

för tidigt att utvärdera effekterna av dessa regeländringar, men när effekterna av 

dessa har utvärderats kan det finnas anledning att utreda till exempel ytterligare 

förlängning av tidsperioden för godkänd föryngring. 

En annan förenklingsmöjlighet som har diskuterats är att inte göra åtskillnad på 

vårtbjörk och glasbjörk vid bedömning av godkänd föryngring. Här behöver dock 

produktionsbortfallet i norra Sverige utredas ytterligare innan ett sådant förslag 

skulle kunna vara aktuellt. 

Det finns därför anledning att återkomma med utredningar om ytterligare 

regelförenklingar för att gynna naturlig föryngring för att till exempel se om 

nyligen genomförda ändringar har gett önskad effekt och om det finns behov av 

och möjligheter att göra fler förenklingar. 
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1 Inledning 

1.1 Uppdraget 

Genom ett tillägg i Skogsstyrelsens regleringsbrev för 2022 gav regeringen 

myndigheten i uppdrag att utreda regelförenklingsförslag i enlighet med 

propositionen om stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och ökade incitament 

för naturvården i skogen med frivillighet som grund1. 

òSkogsstyrelsen ska utreda förenklingsförslag i enlighet med propositionen om 

stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och ökade incitament för naturvården i 

skogen med frivillighet som grund (prop. 2021/22:58).2 Skogsstyrelsen ska göra 

en översyn av reglerna för skogsbruk i granskog på före detta åkermark i syfte att 

underlätta villkoren för företagande inom skogssektorn samtidigt som 

skogspolitikens jämställda mål om produktion och miljö främjas. Skogsstyrelsen 

ska också analysera möjliga förenklingar av reglerna för ransonering, 

brukningsenhet, lägsta ålder för föryngringsavverkning samt se över hur 

regellättnader kan införas för att gynna naturlig föryngring, bland annat i 

övergångszoner i bryn mellan åkermark och skog, i syfte att främja de två 

jämställda målen i skogspolitiken. I analysen ska myndigheten tillvarata kunskap 

och erfarenhet som finns hos Naturvårdsverket, Sveriges lantbruksuniversitet och 

Sametinget på området. Skogsstyrelsen ska vid behov lämna förslag med 

konsekvensanalyser och belysa fördelar och nackdelar liksom synergieffekter sett 

ur olika intressenters perspektiv. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet 

senast den 1 november 2023.ò 

En generell utgångspunkt vid myndigheters författningsskrivning är att onödiga 

regler ska rensas ut och nya regler beslutas endast om de verkligen behövs. Varje 

myndighet måste ständigt vara uppmärksam på i vad mån reglerna på 

myndighetens område leder till det eftersträvade resultatet. Utgångspunkten i 

författningsarbete bör vara att bindande regler, föreskrifter, skall beslutas endast 

om det inte finns något bättre alternativ. Skogsstyrelsen strävar efter att utforma 

regler som är begripliga, ändamålsenliga och användarvänliga. 

1.2 Genomförande 

Skogsstyrelsen beslutade i juni 2022 om en projektplan. Arbetet har därefter 

bedrivits i en förenklad projektform med en arbetsgrupp på fem personer. Utöver 

projektarbetsgruppen har olika specialister på Skogsstyrelsen fungerat som 

resurspersoner och bistått med analyser och underlag. Även SLU har bistått med 

underlag och stöd i analyser. 

Särskilda avstämningar har genomförts vid flera tillfällen under arbetets gång med 

Sametinget, Svenska Samernas Riksförbund och Naturvårdsverket. Boverket, som 

omnämndes i skogspropositionen som en myndighet att tillvarata kunskap och 

erfarenhet ifrån, tackade nej till att delta. Utöver de i uppdraget nämnda 

 
1 Prop. 2021/22:58. Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och ökade incitament för naturvården 

i skogen med frivillighet som grund. 
2 Se bilaga 1. 
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myndigheterna har kunskap, erfarenheter och synpunkter inhämtats från 

Jordbruksverket, dels genom två digitala möten, dels i form av skriftliga inspel. 

Avstämningar har också genomförts med andra pågående regeringsuppdrag som 

är relevanta för föreliggande uppdrag. 

Via Skogsstyrelsens nationella sektorsråd3 efterfrågades deltagare till möten där 

syftet var att få synpunkter på tidiga utkast till regelförenklingsförslag. 

Förfrågningar skickades även till större skogsbruksaktörer utanför det nationella 

sektorsrådet. Tre digitala mötestillfällen erbjöds under perioden april-maj 2023. 

Totalt deltog 13 organisationer. En organisation, som inte hade möjlighet att delta 

vid något av mötena, bidrog i stället med skriftliga inspel. En möjlighet att lämna 

skriftliga synpunkter gavs även under augusti-september 2023. Sametinget och 

SSR fick ytterligare ett tillfälle att lämna kompletterande skriftliga inspel i 

månadsskiftet september-oktober. 

1.2.1 Konsultation i frågor som rör det samiska folket 

Konsultationer med Sametinget och med Svenska Samernas Riksförbund (SSR) 

genomfördes i enlighet med konsultationsordningen4. Mötena genomfördes 

digitalt. Synpunkter på rapporten har även kommunicerats skriftligt. 

Syftet med lagen om konsultation är att säkerställa det samiska folkets rätt till 

delaktighet i beslutsprocesser på alla nivåer i samhället och att stärka samernas 

inflytande i frågor som särskilt berör dem. Konsultationen bidrar med kunskap i 

frågor och visar på beslutets konsekvenser för samernas del samt till att förbättra 

beslutsunderlag och belysa de handlingsalternativ som finns. 

 

  

 
3 Det nationella sektorsrådet för skogliga frågor är ett rådgivande organ till Skogsstyrelsens 

generaldirektör. Rådet hanterar i huvudsak övergripande skogs- och miljöpolitiska frågor. 
4 Lag (2022:66) om konsultation i frågor som rör det samiska folket. 
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2 Granskog p¬ fºre detta ¬kermark 

Skogsstyrelsen har inom föreliggande uppdrag gjort en översyn av reglerna för 

skogsbruk i granskog på före detta åkermark, i enlighet med regeringens 

proposition 2021/22:58, vilken i sin tur till stor del överensstämmer med 

skogsutredningens5 förslag. I skogsutredningen föreslås att Skogsstyrelsen bör 

utreda om det går att genomföra regelförenklingar för planterad granskog på mark 

som varit åkermark sedan år 1900.  

2.1 Övergripande analys och förslag 

I skogsutredningen, där behov av att se över reglerna lyfts, beskrivs skogarna som 

avses som òmonokulturer av granò. Därför har en avgränsning gjorts i det här 

sammanhanget till att översynen omfattar första generationens skog på före detta 

åkermark som består till av minst 95 procent gran. 

Skogsstyrelsens bedömning 

 Skogsstyrelsen bedömer att det finns möjlighet att förenkla regler genom att 

avskaffa kravet på lägsta ålder för föryngringsavverkning för granskog där mer 

än 95 procent av volymen utgörs av gran planterad på mark som var klassad 

som åkermark 1960.  

Arbete med föreskrifter regleras av Skogsstyrelsens Rutin ï Föreskrifter och 

allmänna råd och en översyn av föreskrifter ska ske regelbundet. Vad som 

framkommer av denna rapport ska utgöra ett underlag vid ett föreskriftsarbete 

om ändringar av reglering om LÅF för granskog på tidigare åkermark. 

Skogsstyrelsens föreskrifter beslutas av Skogsstyrelsens styrelse. 

 

 

Figur 1. Granskog på före detta åkermark. Foto: Michael Ekstrand. 

Under den senare hälften av förra seklet har Sverige stått inför nedläggning av 

stora arealer jordbruksmark, framför allt koncentrerat till två tidsperioder; under 

 
5 SOU 2020:73 Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och naturvård i skogen. Betänkande av 

Skogsutredningen 2019. 
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1960-talet respektive 1990-talet. Den förstnämnda perioden initierades av statliga 

beslut (1960-års jordbruksutredning) om att åkerarealen skulle minska med 530 

000 hektar. Till stor del beskogades dessa arealer med gran. Ett stort problem vid 

beskogning av tidigare åkermark är konkurrens från gräs och örter samt hårt 

viltbete vilket främst drabbar lövträd (och tall). Granen är betydligt enklare att 

etablera även vid kraftig gräsväxt, och betas relativt lite. Dock har intresset för att 

plantera olika typer av lövträd på nedlagd jordbruksmark ökat sedan 1960-talet. 

Gran är inte ett lämpligt trädslag på alla marker, framför allt inte på styva leror, 

där tillväxten ofta stagnerar sedan bestånden slutit sig. Det kan medföra en ökad 

risk för angrepp av granbarkborre. Dessutom drabbas åkermarksplanteringar av 

gran i högre utsträckning av rotröta än gran på skogsmark6. 

Vid avverkning av granskogar på före detta åkermark finns stora möjligheter att 

öka andelen lövskog, vilket kan innebära fördelar, främst av naturvårdsskäl samt 

utifrån landskapsestetiska och kulturhistoriska utgångspunkter. Det är troligt att en 

stor del av jordbruksmarken, den tidigare inägomarken, hyst relativt mycket 

lövträd, både i en svunnen forntid före yxor, årder och plog, men även under 

merparten av den tid marken varit odlad, om än i glesa och mer spridda 

förekomster. Det kan även vara viktigt ur ett klimatanpassningsperspektiv, med 

minskad förekomst av skador, framför allt stormskador, granbarkborreskador samt 

rotröta. 

 

Figur 2. Skadedrabbad granskog på före detta åkermark. Foto: Mats Carlén. 

 
6 Johansson, T. 2010. Överlevnad och tillväxt i planteringar av träd på f.d. åkermark ï Studier i 

tjugo till femtio år gamla planteringar. SLU, Institutionen för energi och teknik. Rapport 027. 

Johansson, T. 1995. Granens överlevnad på åker. Fakta Skog nr 16, 1995. 
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2.1.1 Areal och fördelning av tidigare åkermark 

Flera undersökningar har utförts om hur mycket åkermark som försvunnit sedan 

den var som mest utbredd i början av 1900-talet. 

Enligt utredningen om Möjligheter till intensivodling av skog (MINT-

utredningen) fanns det vid den tiden ca 286 000 hektar åkermark som inte brukats 

på mer än 20 år (Riksskogstaxeringen 2002ï2006). Av detta bedömdes ca 63 000 

hektar vara kalmark, det vill säga ej beskogat eller avverkat. Det identifierades 

också 160 000 hektar före detta åkermark som slutat brukas för mindre än 20 år 

sedan. Huvuddelen av dessa marker återfinns i Götaland och Svealand med ca 199 

000 hektar åkermark som ej brukats sedan 20 år samt ca 117 000 hektar för 

mindre än 20 år sedan. Det redovisade dock ingen geografisk kartläggning om var 

dessa åkermarker är belägna, eller om vilken typ av skog som finns på dessa 

marker.7 

Böhlenius med flera har beräknat hur mycket åkermark som försvunnit sedan vi 

hade som mest åker fram till 2019, fördelat på län. I Sverige fanns som mest 

åkermark mellan åren 1919ï1937. Länen i södra Sverige hade som störst 

åkerareal 1919. Störst areal i norr, från Dalarna, Västernorrland och norrut, var 

senare omkring 1937. Som mest beräknades åkermarksarealen till ca 3 840 000 

hektar. Idag redovisar Jordbruksverket att det finns ca 2 551 500 hektar åkermark. 

Skillnaden blir ca 1 296 470 hektar, vilken till merparten övergått till skogsmark. 

Arealer har även försvunnit till infrastruktur och andra anläggningar samt till 

bostäder (oklart hur mycket). Uppgifterna är uppdelade på län, men saknar 

geografiska utbredningsdata. Arealerna återfinns i huvudsak i Götaland (ca 677 

000 hektar). Västra Götaland och Skåne dominerar med ca 200 000 respektive ca 

157 000 hektar, se tabell 1. Eftersom dessa arealer tagits ur jordbruksdrift sedan 

upp till 100 år sedan, samt att en stor andel av arealen bedöms inneha en relativt 

hög bonitet betraktat som skogsmark, inte minst i Götaland, är det troligt att det i 

många fall är andra eller tredje generationens skog på dessa marker, vilket gör det 

svårt att egentligen klassa alla dessa marker som skog på åkermark. Det är 

dessutom osäkert hur stor andel av de ovan redovisade arealerna som hyser rena 

granskogar eller granmonokulturer. Många har säkert vuxit igen spontant och 

ytterligare några säkerligen planterats igen med andra trädslag än gran. Speciellt 

de äldre beskogade åkermarkerna kan ha, om inte höga, så ändå biologiska och 

vissa estetiska värden.8 

Med anledning av det ovan nämnda, samt möjligheten till tillgång på data om 

geografisk utbredning av tidigare åkermark som har beskogats med gran, har 

utredningen valt att titta på granskog på åkermark planterad sedan 1960. Det torde 

i huvudsak utgöras av första generationens skog. En analys av arealen granskog 

enligt Nationella marktäckedata på det som enligt ekonomiska kartan klassas som 

åkermark från 1960-talet, fördelat på län, gav en areal på ca 61 858 hektar9. Det är 

betydligt mindre areal än den ovan redovisade på drygt 1,2 miljoner hektar och 

 
7 Larsson m.fl. 2009. Möjligheter till intensivodling av skog. Slutrapport från regeringsuppdrag, Jo 

2008/1885 (MINT-utredningen). 
8 Böhlenius m.fl. 2022. Biodrivmedel från snabbväxande lövträd ï en syntesstudie från råvara till 

drivmedel. Rapport nr FDOS 36:2022, tillgänglig på https://f3centre.se/sv/samverkansprogram . 
9 Analys genomförd av Skogsstyrelsen i februari 2023. Areal granskog (enligt Nationella 

marktäckedata) på åkermark från 1960-talet (ekonomiska kartan). 

https://f3centre.se/sv/samverkansprogram
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motsvarar knappt 0,3procent av den produktiva skogsmarksarealen. Även i denna 

analys dominerar Götaland med drygt hälften av arealen och där Västra Götaland 

har drygt 7000 hektar, se tabell 1. 

Tabell 1. Areal (hektar) åkermark tagen ur drift 1919ï2019 samt skattad areal åkermark med 
granskog (95 procent av volymen utgörs av gran) planterad sedan 1960. Negativa värden 
beroende på förändring av länets storlek (Uppsala) samt nyodlade arealer (Gotland). 

Län Åker ur drift 

1919ï2019 

Granskog på åker 
sedan 1960 

Andel (%) 

Östergötland 59 609 5 860 9,8 

Jönköping 54 534 5 340 9,8 

Kronoberg 55 788 3697 6,6 

Kalmar 78 429 7 005 8,9 

Gotland -1 958 27 -- 

Blekinge 32 575 747 2,3 

Skåne 157 438 1 646 1,0 

Halland 40 000 790 2,0 

Västra Götaland 200 402 7 147 3,6 

Stockholm 86 542 2 818 3,3 

Uppsala -7 718 5 768 -- 

Södermanland 58 189 4 734 8,1 

Värmland 90 300 3 288 3,6 

Örebro 59 534 4 096 6,9 

Västmanland 66 333 1 995 3,0 

Dalarna 49 885 659 1,3 

Gävleborg 49 642 3 578 7,2 

Västernorrland 53 181 1 104 2,1 

Jämtland 28 205 291 1,0 

Västerbotten 47 405 905 1,9 

Norrbotten 38 155 363 1,0 

Götaland 676 817 32 259 4,8 

Svealand 403 065 23 358 5,8 

Norrland 216 588 6 241 2,9 

SUMMA 1 296 470 61 858 4,8 

 

Skillnaden mellan arealerna 1919ï2019 respektive efter 1960 är påtagligt stor. 

Analysen av åkermark (åker och vall, ej betesmark) år 1960 enligt ovan ger en 

areal på ca 3,4 miljoner hektar. Av detta är idag 433 000 hektar skogbevuxet (ca 

13 procent av arealen 1960; aktivt planterat och spontant igenvuxet). Det innebär 

att av den åkermark som tagits ur drift 1919ï2019, har ca en tredjedel beskogats 

sedan 1960. 
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Av de 433 000 hektar som beskogats sedan 1960 utgör ca 14 procent rena 

granbestånd (minst 95 procent av volymen utgörs av gran enligt definitionen i 

förslaget ovan). Den enligt förslaget utpekade arealen (ca 62 000 hektar) skulle bli 

större om tröskelvärdet för andelen gran sattes lägre än 95 procent, men då är det 

sv¬rare att hªvda att det ªr ògranmonokulturerò. 

2.1.2 Natur- och kulturmiljövärden i och i anslutning till granskogar på 
tidigare åkermark 

I skogspropositionen10 görs bedömningen att planterad granskog på tidigare 

åkermark har ett relativt lågt värde för biologisk mångfald och friluftsliv. Inom 

föreliggande uppdrag har en analys gjorts av förekomst av fornlämningar, övriga 

kulturhistoriska lämningar samt utpekade nationellt värdefulla vatten i och i nära 

anslutning till granskog på tidigare åkermark (sedan 1960). Analysresultaten 

visade att det finns tiotusentals fornlämningar och övriga kulturhistoriska 

lämningar i dessa områden. Antalet värdefulla vatten som berörs är några 

hundra.11 

 

Figur 3. Stenmur i granskog på före detta åkermark. Foto: Josefina Sköld. 

2.2 Konsekvensbeskrivning 

2.2.1 Enklare hantering  

Granskog på tidigare åkermark drabbas inte sällan av skador, även innan de nått 

lägsta ålder för föryngringsavverkning. Om reglerna om LÅF tas bort för denna 

typ av skogar behöver dispens om undantag från LÅF inte sökas för att avverka 

 
10 Proposition 2021/22:58, Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och ökade incitament för 

naturvården i skogen med frivillighet som grund. 
11 Analys utförd 2023-02-15 av Skogsstyrelsen. 




























































































































